PAGE
6

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ТАЗАЛЫК АРАЛЫМЕ ШОТЫШТО, TÿВЫРА
ДА СПОРТ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ, КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
  Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 64-13-96, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА № 43
	19 ноября 2021 года, 10.00

	Зал заседаний

Государственного Собрания

Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов

и проектов постановлений

1. О прогнозе социально-экономического развития Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Комитет решил:

Одобрить основные показатели прогноза социально-экономического развития Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, поддержать представленный проект постановления и внести его на рассмотрение двадцать второй бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. О проекте закона Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Комитет решил:

Проект закона поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
II. Оценка направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений
3. О проекте закона Республики Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» поддержать.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики
Марий Эл.
4. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов» поддержать.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
III. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов

и проектов постановлений

5. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав».

Комитет решил:

Проект закона поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
6. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О Государственной счетной палате Республики Марий Эл».
Комитет решил:

Проект закона поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

7. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об удостоверении судьи Конституционного суда Республики Марий Эл, пребывающего в отставке, и о признании утратившими силу некоторых постановлений Государственного Собрания Республики
Марий Эл».
Комитет решил:

Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
8. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об отчете Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл о расходовании средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, выделенных на подготовку и проведение дополнительных выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва».
Комитет решил:

Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
9. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении членов Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл».
Комитет решил:

1. Поддержать семь кандидатур для назначения членами Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл с правом решающего голоса.

2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
10. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об избрании представителей от Государственного Собрания Республики Марий Эл в состав квалификационной комиссии
при Адвокатской палате Республики Марий Эл».

Комитет решил:

1. Поддержать обе кандидатуры для избрания в качестве представителей от Государственного Собрания в состав квалификационной комиссии
при Адвокатской палате Республики Марий Эл.

2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
11. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О прекращении осуществления депутатской деятельности на профессиональной постоянной основе».

Комитет решил:

Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
12. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О члене Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва, работающем на профессиональной постоянной основе».

Комитет решил:

Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
IV. Законодательная деятельность Комитета
13. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об отзыве на проект федерального закона № 17357-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (в части введения некоторых ограничительных мер в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции).

Комитет решил:

1. Рекомендовать Государственному Собранию Республики Марий Эл поддержать проект федерального закона № 17357-8 «О внесении изменений
в Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
2. Внести проект соответствующего постановления на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
V. Организационные вопросы
14. О предложениях к повестке дня двадцать второй бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с предложенной повесткой дня двадцать второй бюджетной сессии.
15. О секретариате двадцать второй бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата двадцать второй бюджетной сессии Государственного Собрания:

Бахматов Андрей Александрович;

Бондарчук Игорь Леонидович;

Потехин Виталий Владимирович.

Руководителем секретариата предлагается избрать Бондарчука Игоря Леонидовича.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
16. О порядке работы двадцать второй бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

1. Согласиться с порядком работы двадцать второй бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
VI. Вопросы ведения Комитета.
17. О предложениях Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту
к программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2022 год.
Комитет решил:

Информацию принять к сведению.

18. О предложениях к плану работы Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту
на 2022 год.
Комитет решил:

Информацию принять к сведению.
19. О предложениях Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту к плану деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл на 2022 год.
Комитет решил:

Проинформировать Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по бюджету, что предложений к плану деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл на 2022 год
не имеется.

20. Об обращении депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл Царегородцева С.Н. от 11 ноября 2021 года.

Комитет решил:

Обратиться в Министерство молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл и Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл.

VII. Разное
21. По вопросу «разное» вопросов не поступало
и решений не принималось.

VIII. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах
 и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации,
поступивших на рассмотрение Комитета

22. О проекте федерального закона № 1173861-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (в части повышения правового статуса медицинских работников) – внесен депутататами Государственной Думы Ф.С.Тумусовым, А.В.Терентьевым.

23. О проекте федерального закона № 1262401-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации» (в части полного государственного финансирования производства и проката отдельных категорий фильмов) – внесен Правительством Российской Федерации.

24. О проекте федерального закона № 1247663-7 «О внесении изменений в статью 20 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (в части уточнения сведений единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации) – внесен Законодательным Собранием Ростовской области.

25. О проекте федерального закона № 1238560-7 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О ветеринарии» и статьи 4 и 13 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» – внесен Правительством Российской Федерации.

26. О проекте федерального закона № 1258297-7 «О бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов» – внесен Правительством Российской Федерации.
27. О проекте федерального закона № 1195605-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» – внесен Правительством Российской Федерации.

28. О проекте федерального закона № 9734-8 «О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в части предоставления права духовым образовательным организациям реализовывать программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре) – внесен сенаторами Российской Федерации Л.С.Гумеровой, Д.Ю.Василенко, И.М.-С.Умахановым.

29. О законодательной инициативе Ярославской областной Думы
о проекте федерального закона «О внесении изменений в статьи 26 и 38 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании
в Российской Федерации».
30. Об обращении Белгородской областной Думы к Правительству Российской Федерации по вопросу смягчения оснований для отказа
в назначении пособий женщинам, вставшим на учёт
в медицинские организации в ранние сроки беременности.

По вопросам 22 - 30 о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших
на рассмотрение Комитета, Комитет решил:

Информацию принять к сведению.